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Abstract
Security sector is a complex of different fields, which altogether ensure a particular

country’s national security, sovereignty and independence. Such security sector fields

include military security, energy security, economic security, etc. For countries on the stage

of transition, complex changes to their security sectors are required, which can be

implemented under the form of full-scale reforms.

This problem was faced by post-Soviet states, including Georgia and Azerbaijan, in

the early 1990’s, after the collapse of the USSR. However, despite the obvious necessity of

reforms, they were blocked in many states due to their authorities’ loyalty to Russia, and its

impact over the region. Due to those problems, security sector reforms in both Georgia and

Azerbaijan were finally implemented only in the early 2000’s.

Georgia was able to reach greater success in its reforms thanks to the full-scale

approach covering all fields of national security, with a particular focus on the military

sphere. In Azerbaijan, reforms were not so effective due to lack of political will to eradicate

corruption, and only superficial, but not deep, changes implemented.

Abstrakt

Bezpečnostní sektor je soubor různých oblastí, které dohromady zajišťují národní

bezpečnost určité země, její svrchovanost a nezávislost. Do těchto oblastí bezpečnostního

sektoru patří vojenská bezpečnost, energetická bezpečnost, ekonomická bezpečnost apod.

Pro zemi, která prochází transformací, je nutno zajistit kompletní změnu bezpečnostních sil.

Tohoto lze docílit pomoci bezpečnostních reforem.

S tímto problémem se potkaly všechny post-sovětské země, včetně Gruzie a

Ázerbájdžánu, hned po rozpadu Sovětského svazu v roce 1990. Nicméně, i přes zjevnou

nutnost reforem, které nebyly zpočátku realizovány v mnoha státech v důsledku loajality

státních představitelů k Rusku a jeho vlivu na jednotlivé země. Právě proto Gruzie a

Ázerbájdžán realizovaly bezpečnostní reformy pouze v roce 2000.

Gruzie dosáhla většího úspěchu ve svých reformách díky rozsahu reforem

pokrývajícím všechny oblasti národní bezpečnosti, se zaměřením zejména na vojenskou

oblast. V Ázerbájdžánu reformy nebyly stejně efektivní jako v Gruzii z důvodu nedostatku

politické vůle k vymýcení korupce. Byly realizovány pouze povrchní změny.
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1 Introduction

The aim of this diploma thesis is to analyze security sector reforms in two South Caucasus

countries, Georgia and Azerbaijan, show the successful development experience in

Georgia, analyze the main differences in SSR in Georgia and Azerbaijan, and mark out the

core factors influencing such differences.

The end of the Cold War not only led to transformation in the understanding of security

matters, but also established the necessity of making states' power institutions adapted to

the new conditions within the global security environment. Even a discussion concerning

reforms of the security sector was initiated at once with the formation of the security sector

concept. Thus, the adaptation process of the security sector to the current situation became

an integral part of the complete issue. The issue of security sector reforms has been

protracted since the beginning of its inspection in 1997 due to that reason. (Korba M., 2013,

p 8)

One of the decisive impulses, that resulted therein, was the experience of the Central

European and Eastern European post-communist countries. In relation to the political and

societal democratization and the economic transformation, subordination of power

institutions under the oncoming political authorities was shown as the overriding priority.

Implementation of democratic governance and public control of the state security system

was demanding a reform related to power institutions and their departure from the

repressive regime instruments to standard public service instruments. Creation of an

adequate legal system, establishment of new management means, introduction of relevant

internal regulations, modifications of the activities content, and, not least, even reduction

and restructuring of those institutions have been demanded thereby. (Karkoszka, A., 2003,

p. 173)

Security problems have always been important in this region. After the fall of the Soviet

Union, the importance of this region raised again. But the problems which occurred inside

the countries and between them impeded the future of possible cooperation, and relations

between the countries themselves and the West. That is why these countries were also

involved in the SSR process. But the ways of the countries’ development were quite

different. Georgia’s one was the most successful.

Therefore, in this diploma thesis, I would like to consider in detail the following main

question: why was Georgia more successful in SSR than Azerbaijan? In order to answer

this question, I will run a thorough comparative analysis of SSR implementation in both

countries.

This topic is significant for understanding the future of this region, future of the Nagorno-

Karabakh conflict, and for further predicting development of the internal situation.

Objectives

As written above, the main objective of the proposed diploma thesis is to determine

security sector reform success in Georgia, and investigate the core factors influencing the

lower level of SSR success in Azerbaijan.

Hypotheses

Current research on SSR in the South Caucasus will describe two different development

ways of SSR in the region: on the one hand, SSR was quite successful in Georgia, but was

not in Azerbaijan. There were several causes for it. This project will give an explanation of

these situations.

From a brief overview of literature, I can build up two main hypotheses which will be

addressed and confirmed or denied in the course of my research:

1. Implementation of SSR in Georgia has reached such a level of efficiency due to the

consequences of the so-called Rose Revolution.

2. The key obstacle to successful SSR implementation in Azerbaijan is misuse of

international assistance.

Those hypotheses are important to verify in order to understand the core factors influencing

Georgia’s and Azerbaijan’s reforms in their security sector. This will help answer the

question of my research, and thus fulfill the main aim of my diploma thesis.

Theories

Current research on SSR in the South Caucasus region provides several explanations for

causes of development differences between the two countries chosen. The main reasons of

development differences between countries can be several: historical framework of the

countries’ development, cultural, political differences, distinction of the army management

skills, level of Soviet system habits.

The Copenhagen School approach to analysis of security has been chosen as the theoretical

framework for the proposed thesis, because this approach unites both classical and non-

classical security threats. This school has widened the concept of security beyond its

traditional dimension. The Copenhagen School theory can be regarded as 'widening'

traditional materialist security studies by looking at security in 'new' branches such as

military/state, political, social, economic, or environmental sectors. (Buzan, W_ver & De

Wilde 1998)

Methodology

The proposed diploma thesis will be prepared based on statistical methods and

interpretations, reports of experts. The proposed research consists of four steps:

1
st
step: determination of security sector reforms in two South Caucasus countries: Georgia

and

Azerbaijan

2
nd

step: identification of the causes of Georgia’s successful experience

3
rd

step: identification of the causes of different SSR development ways in Azerbaijan

4
th

step: comparison of advantages in Georgia’s reforms as compared with Azerbaijan

In order to conduct my research throughout the aforementioned four steps, I will use the

methods of comparative analysis, research of primary and secondary bibliographic sources,

logical conclusions, theoretical analysis and synthesis. For instance, I will review data

available from bibliographic sources with regard to SSR in Armenia and Azerbaijan, and

will perform my own analysis through comparing the particularities of reforms in both

countries. I will draw my own conclusions with regard to the research question of my

thesis, and will provide my own opinion concerning that issue.

Variables

Variables in this thesis will be several, because of the differences between countries.

A) Dependent Variables

Army management methods

Government openness degree

Political situation in the country

B) Independent Variables

Political framework

Historical experience of the country

Analysis

As written above, the proposed diploma thesis will be based on mixed methods.

Quantitative method will be used for the determination of the status of SSR in both

countries by using descriptive statistics.

Qualitative method will be used to identify different ways of SSR improvement in these

two cases by describing the interviews of key informants, content analysis.
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Introduction

The aim of this diploma thesis is to analyze security sector reforms in two South

Caucasus countries, Georgia and Azerbaijan, show the successful development experience

in Georgia, analyze the main differences in SSR in Georgia and Azerbaijan, and mark out

the core factors influencing such differences. The main focus will be made on analysis of

differences between the reforms implemented in Georgia and Azerbaijan, and the core

driving factors behind them, with identification of the actual advantages and drawbacks of

SSR in both states.

The end of the Cold War not only led to transformation in the understanding of

security matters, but also established the necessity of making states' power institutions

adapted to the new conditions within the global security environment. Even a discussion

concerning reforms of the security sector was initiated at once with the formation of the

security sector concept. Thus, the adaptation process of the security sector to the current

situation became an integral part of the complete issue. The issue of security sector reforms

has been protracted since the beginning of its inspection in 1997 due to that reason. (Korba,

2013: 8).

One of the decisive impulses, that resulted therein, was the experience of the Central

European and Eastern European post-communist countries. In relation to the political and

societal democratization and the economic transformation, subordination of power

institutions under the oncoming political authorities was shown as the overriding priority.

Implementation of democratic governance and public control of the state security system

was demanding a reform related to power institutions and their departure from the

repressive regime instruments to standard public service instruments. Creation of an

adequate legal system, establishment of new management means, introduction of relevant

internal regulations, modifications of the activities content, and, not least, even reduction

and restructuring of those institutions have been demanded thereby. (Karkoszka, 2003:

173).

Security problems have always been important in this region. After the fall of the

Soviet Union, the importance of this region raised again. But the problems which occurred

inside the countries and between them impeded the future of possible cooperation, and

[…]


the penitentiary system, the justice system, and so on, i.e. all those spheres which impacted

the overall level of national security. This was common for all those countries, however

their approaches to security sector reforms differed. Thus, some countries preferred to

implement the reforms gradually, on a step-by-step basis, during relatively long periods of

time, while others followed the path of quick, shock-type reforms implemented within short

period of time.

Overall, regardless of their duration, security sector reforms are generally

implemented in several key stages: elaboration of reforms, adoption of new legislation,

implementation of reforms, and follow-up. At the first stage, the general scope of reforms,

methods and ways of their respective implementation, expected results, etc. are defined. At

the second stage, the respective country’s national legislation is amended in order to

conform to the goals and aims set within the framework of particular security sector

reforms, and in order to make it possible to reach the highest results when implementing

them. At the third stage, reforms are implemented in the energy, military, political, social,

economic, environmental and other sectors. Finally, at the fourth stage, results of reforms

are evaluated, and the required improvements are made in order to reach the initial goals

and aims set. All those steps are made consequentially, and the measures undertaken in their

course cover the entire range of issues related to improvement of national security.

In the practical part of the thesis, I have analyzed the examples of security sector

reforms implemented in Azerbaijan and Georgia. Those countries had many points in

common which predefined the need to run fundamental reforms in the sector of their
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national security. Thus, both Georgia and Azerbaijan reshaped their vectors of foreign

relations toward deeper cooperation with Western partners, they had hot spots (Abkhazia

and South Ossetia, and Nagorno-Karabakh, respectively) on their territories, and their

defense sector was significantly deteriorated as a result of collapse of the Soviet Union.

However, Azerbaijan’s situation was even worse, as the country had a long-lasting war

conflict with Armenia over the region of Nagorno-Karabakh in 1992-1994. Also, both

Azerbaijan and Armenia had to quickly implement full-scale security sector reforms in

order not to fall under control of the world’s major superpowers for which the region of

South Caucasus was one of the main spheres of interest.

Reforms of the security sector started in Georgia in 2004, after the so-called Rose

Revolution. In Azerbaijan, they started at the same time, with ascension to power of Ilham

Aliyev. The active phase of security sector reforms ended in 2007-2008. Such reforms

covered all sectors of both countries dealing with national security. Delay in

implementation of reforms in both Azerbaijan and Armenia was caused by the fact that,

right after the collapse of the Soviet Union, both sates remained under a heavy influence of

Russia, and their activities performed in order to increase the overall level of national

security were to a large extent prevented by the Russian Federation which sought

preserving its impact on the post-Soviet space.

Reforms of the defense sector were run in both countries. Georgia and Azerbaijan

were able to significantly modernize their armies, ensure purchases of new equipment from

NATO countries, and development of domestic production of the respective military

equipment and machinery. Moreover, both states were able to increase the level of their

armed forces’ professional training, and substantially raise the amounts of wages paid to the

members of regular forces. However, Azerbaijan was unable to eliminate corruption in the

defense sector, which still persists in the country, while Georgia showed great results in

struggle against this phenomenon. In Georgia, thanks to a more transparent system and

mechanisms of reforms, the country’s authorities were in the long run able to revamp the

national military forces, improve the structure of the police, reform the system of relations

between different governmental agencies responsible for national security, and so on.

Azerbaijan’s results were much more limited, and in many cases only meant superficial

changes, without any deep improvements reached.
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Within the framework of reforms of law enforcement agencies, the main efforts

were directed to improve the structure of such agencies, and eradicate corruption in them.

Georgia was able to reach this goal, as the state’s authorities in the long run created an

efficient structure of such competent bodies, with a clear distinction and segregation of

functions, at the same time significantly reducing the number of staff employed. Moreover,

the country was able to significantly decrease the level of corruption in such agencies.

Azerbaijan, to the contrary, was unable to implement the reforms declared in full. The

country changed the structure of its law enforcement agencies, however, as of today, their

functions often intersect, which gives birth both to corruption and destabilization of the

national security sector. Therefore, it can obviously be stated that Georgia’s results in

security sector reforms proved themselves to be much more efficient than the ones reached

by Azerbaijan.

In the course of my research, I have tested the hypotheses stated at the beginning of

the thesis.

The first hypothesis has been confirmed. Indeed, the main mechanism which started

implementation of security sector reforms in Georgia was the so-called Rose Revolution.

Prior to it, the state didn’t have any comprehensive security doctrine. Russian armed forces

present on its territories were perceived as something ordinary, and the regime of President

Shevardnadze didn’t pay any attention to the necessity of deep structural reforms which

would allow ensuring a high level of national security for Georgia. Mikheil Saakashvili

came to power as a result of events commonly referred to as the Rose Revolution, during

which the people of Georgia showed its will to live in a liberalized and democratic country.

As President Saakashvili changed Georgia’s foreign political course toward focus on

integration with the European Union and adherence to NATO, relations with Russia

worsened, and the latter started actively using all levers available in order to preserve its

impact over Georgia, including by heating tensions in the two rebellious Georgian republics

– South Ossetia and Abkhazia. Therefore, Saakashvili was forced to quickly and

fundamentally reform the national security sector of Georgia in order to withstand all

external threats. So, obviously, it was the Rose Revolution that boosted SSR in Georgia.

The second hypothesis has been disapproved. Misuse of international assistance is
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not the key obstacle on the way toward reformation of Azerbaijan’s security sector. The

country was historically one of the first post-Soviet states to start active cooperation with

NATO. As of today, the state’s authorities even hold negotiations on association with the

European Union. Even though this cooperation is not very rapidly developing, still, the

country has quite strong ties with its international partners, and their help was actively used

on the stage of security sector reforms. To the contrary, the key obstacles on the way to

their effective implementation are represented by the high level of corruption in Azerbaijan,

and the weak position of the central authorities in terms of such reforms.

Thus, I believe that the aim of my research has been fulfilled, and its goals have been

reached.
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