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The thesis deals with a highly relevant topic of the SSR in two post-Soviet countries.

The goals of the thesis are clearly defined – the author aims at analyzing the differences

between SSR in both countries and searching for the reasons of these differences. The

first part of the thesis includes theoretical discussion focusing on the definitions and

processes of the SSR. Then, the thesis continues with the contextual part setting the

scene for the empirical analysis.

The structure of the thesis is clear and logical. Also, in most of its parts, the thesis has

an argumentative character. Both theoretical and empirical parts are based on relevant

resources and the resource base is indeed solid.

My major critical notes are related to the way in which the crucial analytical categories

(variables) are derived from the theoretical discussion. In fact, the link between the

variables and theory is not entirely clear. The categories themselves are logical and

analytical useful but they are not effectively grounded in theory. Additionally, it should

be more clearly explained what sectors will still be counted to SSR (link with the

definitional discussion). This problem is also reflected in the empirical part since the

Georgian analysis seems to be based on a wider definition of SSR whereas the

Azerbaijani case is more center around military sector. Apparently, this moment
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negatively affects the comparative perspective of the thesis.

Despite the above-mentioned critical points I recommend the thesis for defence nd

suggest the following evaluation – very good.

Prague 17/9/2014 Vít Střítecký